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Rok 2013 
Rok 2013 byl pro obec Ludgeřovice především rokem velkých investic. Naplno 
probíhala stavba splaškové kanalizace, na budově základní školy byla instalována 
fotovoltická elektrárna a budova tělocvičny byla zateplena, byla provedena velká 
výměna podlah a další opravy v sále Obecního domu, obec zakoupila nový traktor a 
nový samosběrný vůz na čištění komunikací. Ludgeřovická farnost nechala vyměnit 
krytinu na střeše hlavní lodi chrámu sv. Mikuláše. 

Konaly se dvoje volby a to volba prezidenta republiky a předčasné volby do 
poslanecké sněmovny. 

Občanská vybavenost se zlepšila instalací prvního bankomatu v obci, přestěhováním 
lékárny ve zdravotním středisku do vhodnějších a lépe přístupných prostor, 
otevřením nové lékárny na petřkovickém konci obce a přestěhováním ordinace 
dětské lékařky do nových prostor v ulici Hlučínská. Přibyla nová (soukromá) 
mateřská škola v ulici Hlučínská. Instalovány byly kontejnery na sběr žactva a 
elektroodpadu.  V zájmu zlepšení dostupnosti komunálních služeb pro obec i občany 
rozhodlo Zastupitelstvo obce o zřízení společnosti Technické služby Ludgeřovice, 
která zahájí činnost v roce 2014. 

Byl to pro obec rok významných výročí, zejména 710. výročí nejstarší dochované 
písemnosti o existenci Ludgeřovic, 50. výročí postavení základní školy v ulici 
Markvartovická, 110. výročí zřízení ludgeřovické farnosti.  

Obdobně jako v předcházejících letech byly centrem kulturního, společenského a 
sportovního dění v obci především kostel (velké koncerty), Obecní dům (plesy a řada 
dalších akcí), areál TJ Ludgeřovice, na Vrablovci pak Společenský dům a Hostinec 
na Vrablovci. 
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Obecní úřad na základě svých dobrých zkušeností s elektronickou aukcí na dodávky 
plynu a elektřiny zorganizoval pro občany 2 kola takovéto aukce firmou ECENTRE. 
Přihlásilo se přibližně 150 domácností, kterým by to mělo přinést nemalé finanční 
úspory. 

Obec v roce 2013 nepostihly žádné živelné pohromy. Z hlediska počasí to byl spíše 
suchý a teplý rok, ovšem s řadou extrémů. 

Počasí 
V lednu jsme viděli slunce jen na Nový rok a pak v první polovině měsíce  ještě třikrát 
po 2 hodinách, jinak bylo celý měsíc zataženo. Vládla po celý leden mírná avšak 
tmavá vlezlá zima s ranními teplotami od +5 do -9 °C a odpoledne od +7 do -5 °C. Po 
17 dnů pršelo či sněžilo nebo obojí. Sněhová pokrývka nepřesáhla 10cm. 
Jednadvacátého obec pokryla ledovka. 

Snímek z 12. ledna, kdy výjimečně nebylo chvíli zataženo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celý únor bylo zoufale zataženo, slunce jsme na krátkou chvilku zahlédli jen prvního, 
jednadvacátého a osmadvacátého. Po 10 dnů byly sněhové přeháňky, trvaleji sněžilo 
jen devatenáctého, čtyřiadvacátého pršelo. Pokračovala mírná zima ráno v rozmezí 
+4 do -5 °C, odpoledne +8 do -2 °C. Ve druhé polovi ně měsíce byla většinou vleklá 
inverze. 

Snímek z 12. února: 
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V březnu bylo sluníčka o hodně více, 8 dnů bylo jasno. Celý měsíc však byl nezvykle 
studený, jen 7 rán mělo teploty těsně nad nulou, jinak citelně mrzlo, sedmnáctého 
bylo -10 °C. Odpolední teploty z ůstaly desetkrát pod nulou a to i v posledním týdnu 
měsíce. Jen šestého teplota vystoupila nad +10 °C na +12 °C. Srážky byly jen 
sněhové, nanejvýš padal déšť se sněhem. Sadit na zahrady se vůbec nedalo. 
Posledního začalo velmi silně vytrvale sněžit: 

Snímek z 27. března: 
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V dubnu už nám sluníčko svítilo po celých 11 dnů. Prvního apríla (bylo velikonoční 
pondělí) jsme se však probudili do čtvrtmetrové sněhové pokrývky, která hodně 
zkomplikovala dopravu a „šmigrustníci“ si museli obout zimní boty. Pokud se teplot 
týče pokračovala březnová opožděná zima ještě po celou první dubnovou dekádu. 
Ještě osmého bylo ráno -7 °C. Jak se pozd ěji ukázalo, byl to naštěstí v naší obci 
poslední ranní mrazík letošního jara. Od druhé dekády se počasí konečně zlomilo do 
jara, ranní teploty se držely nad nulou, odpolední nikdy neklesly pod +10 °C, osmkrát 
přesáhly +20 °C. 

Snímky z 1.  a z 30. dubna: 
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V květnu bylo pěkně. Ranní teploty nikdy neklesly pod +5 °C, takže „zm rzlí“ nás letos 
úplně vynechali. Odpolední teploty neklesly pod +10 °C, patnáctkrát přesáhly +20 °C. 
Osm dnů bylo slunečných, pravidelně pršelo, vláhy bylo dost. Osmého odpoledne 
byla silná bouřka, jinak žádné extrémy, prostě po té dlouhé letošní psí zimě konečně 
krásný měsíc. 

Snímek z 8. května: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V červnu  bylo počasí dvojí. První a poslední týden byl hodně mokrý a dost chladný. 
Většinou bylo zataženo, hodně pršelo a teploty ráno kolem +10 °C, odpoledne kole m 
+14°C. Prost řední dva týdny měsíce byly vpravdě letní s odpoledními teplotami vždy 
nad +20 °C, sedmkrát nad +25 °C, deset dn ů bylo slunečných.  

Snímek z 2. června: 
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Celkově můžeme o počasí letošního prvního půlroku povědět, že zima byla na jedné 
straně hodně dlouhá, hrozně temná, na druhé straně velmi mírná bez větších mrazů. 
Jaro přišlo hodně pozdě, když však konečně přišlo, neotravovaly nás žádné ranní 
mrazíky Vláhy bylo dost a příroda zpoždění nástupu vegetace rychle dohnala. 
Neohrožovaly nás v Ludgeřovicích povodně ani jiné přírodní kalamity. Prostě 
v podstatě nemáme důvod na počasí v první polovině roku moc nadávat. 

 

V červenci a srpnu bylo hodně teplé a suché léto. Nastalo dlouhé období veder a 
sucha s odpoledními teplotami často nad +30 °C, které vydrželo i po celý srpen.  Z a 
celou dobu bylo jen několik krátkých přeháněk bez větších bouřek.  Žňové práce 
nebyly ani jednou kvůli počasí přerušeny, ve druhém srpnovém týdnu už téměř žně 
skončily.  

Snímky z 26.7. a 5.8. 
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V září bylo chladné spíše říjnové počasí, velmi málo slunce, časté přeháňky. Teploty 
se i v poledne držely s výjimkou  hluboko pod +20 °C.  Jen ve dnech 4. až 12. bylo 
slunečno a teploty kolem +20°C.  I vlivem mokrého po časí bylo na obecních cestách 
právě rozkopaných stavbou kanalizace, např. na celé dlouhé ulici Na Návsi, hodně 
nevlídno, plno bláta a hlubokých kaluží.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V říjnu bylo počasí příjemnější než v září. Bylo dost slunečných a na říjen hodně 
teplých dnů bez ranních mrazíků, inverzí a mlh. 
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V listopadu bylo teplo i dostatek slunečního svitu. Bylo jen několik ranních mrazíků, 
první a jediný sněhový poprašek napadl až 25.11., vydržel jen do druhého dne. Bylo 
dost větrno. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prosinec byl celý bez sněhu a bez významnějších srážek, obdobně jako listopad jen 
s několika slabými ranními mrazíky. Hodně foukalo, díky tomu byl vzduch čistý, 
žádná inverze. Vánoce byly nezvykle teplé, na Štědrý den bylo v poledne +8 °C, na 
druhý svátek vánoční dokonce ráno i odpoledne +12 °C.  

Celkově byla druhá polovina roku hodně teplá i dost slunečná. Vláhy bylo 
podprůměrně.  

Z článků starosty obce Mgr. Daniela Havlíka 
v Ludge řovickém zpravodaji, kterými se obracel na ob čany 
Ludge řovic. 
Tyto články dobře postihují řadu aktuálních událostí, záměrů a problémů obce, 
záslužné činy některých občanů, ale např. i různé nešvary: 

V lednu: 
Vážení spoluobčané, 

pokud se nyní společně setkáváme nad stránkami prvního vydání Zpravodaje v roce 
2013, vím, že jsme úspěšně přežili avizovaný konec světa i oslavy příchodu Nového 
roku. Jistě se ptáte, stejně jako já, co nám ten rok 2013 vlastně přinese? Co nás jistě 
nemine, bude pokračování výstavby splaškové kanalizace. Jen co počasí dovolí, 
budou práce pokračovat ve výrazně mohutnějším objemu, než v loňském roce. 
Dodavatelé stavby počítají s masivním nasazením techniky i pracovníků a bez 
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nadsázky můžeme říci, že letos skutečně „rozkopou“ celou naši obec. Skutečně 
nebude zbývat nic jiného, než se obrnit trpělivostí a vydržet.  

Letos nás čekají oslavy výročí 710 let od první dochované zmínky o Ludgeřovicích. V 
rámci těchto oslav se nám podařilo zajistit skutečný kulturní skvost. 23. 3. 2013 
proběhne v našem kostele sv. Mikuláše ojedinělé vystoupení „EVANGELIUM PODLE 
HOUSLÍ“ autora Pavla Helebranda s Jiřím Pavlicou a cimbálovou muzikou Hradišťan. 
Bude to jediné vystoupení v celé ČR, o to více nás těší, že se podařilo zajistit je 
právě u nás. Od ledna by měl být zahájen prodej vstupenek a vzhledem ke 
zkušenostem z let minulých bude o vstupenky asi velký zájem, takže zájemcům 
doporučujeme je zakoupit co nejdříve. 

Na prosincovém jednání zastupitelstva obce jsme rozhodovali o výši poplatků za 
svoz domovního odpadu. Po dlouhé diskuzi bylo nakonec odhlasováno ponechání 
stávající výše 500,– Kč na občana. Přiznám se, že osobně jsem byl pro zvýšení 
tohoto poplatku, neboť již v roce 2011 obec platila za každého občana úhradu  

ve výši 732,– Kč, což znamená, že jsme již předloni za každého občana dopláceli z 
obecního rozpočtu navíc 232,– Kč. Pro rok 2013 bude tato částka činit již více než 
300,– Kč, což znamená, že i při stoprocentním výběru poplatků od všech občanů 
zaplatíme z rozpočtu navíc ještě okolo 1,5 milionu Kč. Tyto finance budeme 
pochopitelně muset „ušetřit“ z některé jiné položky. Jedinou možností, jak tyto úhrady 
snížit, je zvýšení podílu separovaného odpadu. Letos chceme zvýšit frekvenci 
odvozu obsahu kontejnerů na separovaný plast, papír i sklo, navíc uvažujeme o 
vytvoření dalších míst pro tyto kontejnery a navýšení jejich celkového počtu. Opět 
Vás proto všechny prosím, abyste se v maximální míře snažili odpad třídit a těchto 
kontejnerů využívat. 

Dne 21. 12. 2012 dostali místo „konce světa“ naši hasiči předvánoční dárek. Je jím 
repasované požární vozidlo Ford Transit BUS 350 LWB, které nahradí již hodně 
zastaralou Avii 30. Na toto vozidlo se nám podařilo získat dotaci od 
Moravskoslezského kraje ve výši 250.000,– Kč. Věřím, že se nám tak podaří opět 
zvýšit akceschopnost naší jednotky a navíc tak získáváme i vozidlo, které se dá 
využít i pro převoz našich mladých hasičů k soutěžím. 

Závěrem mi dovolte pop řát Vám všem do roku 2013 mnoho zdraví, št ěstí a víry, 
že ten nastávající rok bude lepší, než p ředchozí. 
 
V únoru: 

Vážení spoluobčané,  

  

plesová sezona byla i v tomto roce tradičně „odstartována“ Reprezentačním plesem 
obce. Letos jsme takto zahájili sezonu již pojedenácté a jen v Obecním domě nás 
čeká skutečný plesový maratón, protože počet nahlášených plesů se zde zastavil na 
čísle 12. Když k tomu přidáme tři maškarní plesy pro děti a ještě další podobné 
aktivity na Vrablovci, i ti nejvíce odolní jedinci asi všechny akce určitě nezvládnou. 

Přece jen se ještě chci vrátit k tomu našemu – obecnímu. I letos se jednoznačně 
vydařil. Musím proto poděkovat všem, kteří se na jeho organizaci podíleli – 
zaměstnancům obce, všem mladým, kteří přišli pomoci s prodejem losů, 
pořadatelům, obsluze „pekla“, pracovníkům restaurace Obecní dům, hudbě i 
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vystupujícím umělcům. Mé velké poděkování si ovšem zaslouží i všichni sponzoři, 
díky nimž se tombola opět skvěla ve velkém lesku. Zde je jejich seznam: 

Seznam sponzorů XI. Reprezentačního plesu obce Ludgeřovice 
 
MUDr. Erich Pudich 
ACA Autocentrála s.r.o. 
Provádění staveb – p. Milan Vjačka  
JR Cyklosport Petřkovice – p. Jaroslav Riedel 
Elektro Paskuda – p. Pavel Paskuda 
HOFRI.EU - Bc. Jiří Hofrichter 
CK Maxner – p.  Radovan Maxner 
BK Klima – p. Břetislav Kaňa 
MOTOBAR 46 Ludgeřovice 
MUDr. Petr  Bělan 
OMG Marketing & consulting, s.r.o. 
Stavby Škrobánek s.r.o. – p. František 
Škrobánek 
Hostinec Na Vrablovci – p. Šárka Škrobánková 
Manželé MUDr. Taťána Kačmařová a Ing. Jiří 
Kačmař  
Malnat – p. Jiří Janoš 
ZDROJ Fryštacký s.r.o. – p. Alois Fryštacký 
GASSMONT, s.r.o. – p. Karel Hruška 
Style studio – p. Karin Widlaková 
AUTO HELLER, s.r.o. – p. Hubert Pavelek 
DUO Duha – p. Richard Janoš 
Fa Richard a Marie Janošovi 
HAWLIK & sons, s.r.o – p. Jiří Hawlik 
Restaurace u sv. Mikuláše Hať 
El-eko Píšť – p. Jan Ondruš 
GROS HYDROSERVIS s.r.o. – p. Jan Gros 
 

Prodej knih - p. Libor Paleček 
KMB barvy – p. Kamil Biskup 
Zlatnictví Kaniová Andrea  
AC/DC Motory Dočkal s.r.o. – p. Lubomír Dočkal 
Salón Šárka – p. Šárka Smolková 
Pekárna M & K Šilheřovice – p. Karel Lipinský 
Selský Dvůr – p. Jan Ostárek a p. Miroslav 
Ostárek 
Cukrárna Prima – manželé Konetzní 
Velkoobchod květin – p. Jiří Hynek 
Zahradní služby – p. Erich Adamčík 
Manželé Edita a Přemysl Váňovi 
VOTOP - p. Miroslav Strachota 
Motel Taxi – p. Jan Piatek 
Ing. Eduard Kučera 
Lékárna U sv. Mikuláše 
Květinářství – p. Monika Branková 
Kosmetika OL Jana – p. Jana Olšáková 
Kovovýroba JIKOL – p. Jiří Olšák 
Autokosmetika – p. Helmut Šafarčik 
Stolařství – p. Petr Klučka  
Módní Salón Iva – p. Yvona Majerová 
Slavík-Technické plasty – p. Oto Slavík 
Manželé Monika a Kamil Kolenkovi 
Obec Ludgeřovice 
 

 
V březnu: 
Vážení spoluobčané, 

zima se sice ještě nevzdala definitivně své vlády a asi nás ještě trošku "pozlobí". 
Práce na výstavbě kanalizace v naší obci však pokračují v podstatě bez přestávky. 
V současné době se staví na osmi místech naší obce. Pochopitelně stavba přináší 
jistá přechodná omezení, týkající se dopravní obslužnosti i snížení komfortu pro 
občany naší obce. Problémem je například zajištění odvozu komunálního odpadu z 
lokalit, kde se právě staví. Ve spolupráci s OZO Ostrava se snažíme občanům 
maximálně vyjít vstříc a tam, kde v současnosti není schopen dojet sběrný vůz, 
umísťujeme kontejnery, do kterých lze odpad umístit. Je však smutné, že se mezi 
námi najdou jednotlivci, kteří zjevně nehodlají slevit ze svého "pohodlí" a požadují 
nadále odvoz přímo od domu, přestože není technicky možný. Skutečně již nejsou 
schopni zajít s kbelíkem odpadu pár desítek metrů a vysypat jej do připraveného 
kontejneru? Představa těchto spoluobčanů, že snad máme technickou četu, která by 
měla jejich odpad odvážet nebo odnášet v době, kdy zajišťuje odklízení sněhu a 
snaží se udržet schůdnost chodníků, je trošku zarážející. Možná se tito lidé právě 
zde poznají a třeba i trošku zastydí, že upřednostňují svůj vlastní prospěch před 
všemi ostatními. Jen co klimatické podmínky dovolí, bude navíc výstavba kanalizace 
pokračovat mnohem intenzivněji, takže lze očekávat ještě větší omezení. Chtěl bych 
proto opakovaně požádat všechny občany o trpělivost a spolupráci, ať toto náročné 
dílo společně dokončíme bez dalších zbytečných komplikací. 
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Stalo se pěknou tradicí každoročně ocenit občany, kteří svými činy nebo výkony 
reprezentoval naši obec a nejinak tomu bude i letos. Určitě se najdou naši 
spoluobčané, kteří v roce 2012 dosáhli úspěchů, proto Vás všechny prosím, abyste 
návrhy na jejich ocenění i se zdůvodněním zasílali na obec písemně nebo e-mailem 
na adresu starosta@ludgerovice.cz. Návrhy zasílejte nejpozději do 29. 3. 2013. 

Po delší době mohu opět zveřejnit jméno další naší spoluobčanky, která svým 
nezištným dárcovstvím krve pomáhá zachraňovat lidské životy. Český červený k říže 
vyznamenal zlatou  plaketou MUDr. Janského za 40 bezp říspěvkových odb ěrů 
krve paní Lenku Vilímovou.  Určitě si zaslouží velké poděkování a ocenění nás 
všech. 

V dubnu: 

Vážení spoluobčané, 

zima snad už letos definitivně předala pomyslné žezlo jaru a všichni se společně 
můžeme těšit na radovánky spojené s jarní pohodou. Kromě Velikonoc je však toto 
období neodmyslitelně spojeno také s jarním úklidem našich komunikací. Letos to 
bude úkol o to těžší, že je komplikován výstavbou kanalizace. Přesto se daří 
udržovat naše komunikace většinou ve velmi slušném stavu. Značná část 
spoluobčanů opět přiložila ruku k dílu a tím, že uklidila posypový materiál před svými 
domy, výrazně zrychlila tempo úklidu. Všem aktivním velmi děkuji také za pracovníky 
obecní technické čety. Tempo výstavby kanalizace se nyní ještě zrychlí a nabude na 
objemu, začne se kopat na více místech najednou, takže lze očekávat další 
komplikace spojené jak s dopravní obslužností, tak se stavebním ruchem. Znovu Vás 
proto všechny prosím o trpělivost a součinnost. Skutečně nezbývá, než se obrnit 
trpělivostí a vydržet, než bude celé dílo dovedeno do zdárného konce. 

V sobotu 23. března 2013 jsme mnozí měli v našem kostele možnost shlédnout 
skutečně ojedinělé dílo - Evangelium podle houslí. Počet zájemců o představení 
Evangelia výrazně překročil kapacitu kostela, bylo skutečně beznadějně vyprodáno a 
na mnohé váhající již vstupenky nezbyly. Jsem velmi rád, že se celé naše úsilí 
podařilo dotáhnout do zdárného konce. Akce byla skutečně mimořádně finančně i 
organizačně náročná. Celkové náklady na realizaci díla se pohybují okolo 400.000 
Kč. Naštěstí se podařilo zajistit dotaci z Moravskoslezského kraje ve výši 150.000 
Kč. Velké poděkování patří rovněž společnosti EUROVIA VINCI, která se stala 
partnerem projektu a rovněž nám výrazně finančně přispěla na realizaci. Obrovský 
dík patří rovněž panu Milanu Vjačkovi a pracovníkům jeho stavební společnosti, kteří 
sponzorsky zdarma vybudovali na kůru nové pódium pro návštěvníky. Toto pódium 
navíc i nadále na kůru zůstane a bude tak využitelné i v budoucnu. Chci poděkovat 
rovněž všem, kteří se podíleli na přípravě, zejména zaměstnankyni obce paní 
Bortlíkové, pracovníkům technické čety pod vedením pana Balgara, našim hasičům a 
policistům OO PČR Hlučín, zajišťujícím hladký průběh parkování a vedení dopravy 
během koncertu i všem dalším, kteří pomohli. Uznání si zaslouží také hlavní 
organizátorka projektu paní Kučerová, která má s touto akcí zkušenost již z let 
minulých a její pomoc byla skutečně neocenitelná. Závěrem si tedy troufám s hrdostí 
říci, že jsme v Ludgeřovicích opět dokázali, že jsme schopni zorganizovat i skutečně 
mimořádné kulturní projekty... 

  
V květnu: 

Vážení spoluobčané, 
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mnozí z Vás se na mne v poslední době obracíte v souvislosti s výstavbou 
kanalizace a problémy s ní spojenými. Znovu musím zopakovat, že v současné době 
se výstavba zintenzivňuje a skutečně bude „rozkopána“ téměř celá obec. Nezbývá, 
než se obrnit trpělivostí a vydržet. Bohužel, k této stavbě neodmyslitelně patří i bláto 
nebo zvýšená prašnost. S dodavateli i správci stavby denně řešíme Vaše podněty a 
připomínky. Jsem rád, že Vám není tato akce lhostejná a že nás upozorňujete na 
problémy s ní související. Časté jsou zejména odstávky vody, vzhledem k tomu, že 
se poměrně často „podaří“ některý vodovodní řad porušit. Mnohdy však nejsou na 
vině dodavatelé stavby. Často se stává, že vodovodní řad je chybně zakreslen a 
zejména starší části vodovodu jsou někdy již v takovém stavu, že prostě prasknou 
samy. Prosím Vás proto všechny, abyste v souvislosti s probíhající výstavbou vždy 
měli „pro jistotu“ buď do rezervy balenou vodu nebo alespoň napuštěnou vodu 
v kbelíku či větším hrnci. S pracovníky SmVaK jsme dohodnuti, že se budou vždy 
nahlášené poruchy u nás řešit přednostně. 

Dotazy se množí také na příspěvek obce, který jsem avizoval na schůzi s občany 
před zahájením výstavby. Musím říci, že skutečně s příspěvkem počítáme. Každý 
občan, který se na kanalizaci napojí a doloží potvrzení o napojení, obdrží od obce 
finanční částku sloužící k částečnému pokrytí nákladů na připojení. Tato částka by 
měla pokrýt náklady na dokumentaci pro připojení. V současné době již řešíme 
přesnou formu poskytnutí tohoto příspěvku.   

 
Vážení spoluobčané, 

cílem stavby kanalizace na katastru obce Ludgeřovice je zajistit likvidaci splaškových odpadních vod 
z urbanizovaného území v souladu s požadavky EU a platných legislativních předpisů ČR. 

Dle platné legislativy lze likvidaci splaškových odpadních vod z objektů sloužících k individuálnímu 
bydlení řešit následujícími třemi způsoby: 

- napojením odpadních vod na veřejnou kanalizaci ukončenou čistírnou odpadních vod, 

- akumulací odpadních vod na pozemku vlastníka nemovitosti v bezodtokové jímce (žumpě) s likvidací 
v souladu s § 38 odst. 6 zákona č. 254/2001 S., o vodách ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
“vodní zákon“) - kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich 
zneškodňování tak, aby nebyla ohrožena jakost povrchových nebo podzemních vod, a na výzvu 
vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostředí prokázat jejich zneškodňování 
v souladu s tímto zákonem, 

- likvidací odpadních vod na domovní ČOV. Odtok z ČOV může být: 

a) do kanalizace pro veřejnou potřebu zakončenou měřenou vyústí 

b) do recipientu (vodního toku - nejedná se o vsakovací příkop podél komunikačního systému, 
meliorační strouhu a podobně) 

c) v odůvodněných případech, pokud je to technicky možné, lze vyčištěné odpadní vody z objektu 
individuálního bydlení vsakovat do vod podzemních.  

V případech vypouštění vyčištěných odpadních vod z ČOV do vod povrchových nebo vod podzemních 
rozhoduje příslušný vodoprávní úřad, který vydává povolení k tomuto vypouštění. Toto povolení 
nemůže být vydáno na dobu delší než 10 let – viz. Hl. II, §9,  odst. 2) zákona 254/2001 Sb.  

V případě, že bude v obci vybudovaná veřejná kanalizace ukončena na ČOV, může obecní úřad 
v přenesené působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům pozemků nebo staveb, na kterých vznikají 
nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v případech, kdy je to technicky 
možné (ustanovení § 3 odst. 8  zákona 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu).  
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Důvodem požadavku zrušit domovní ČOV je skutečnost, že na ÚČOV města Ostravy lze dosáhnout 
lepších výsledků čištění, tj. lepší kvality vyčištěné vody na odtoku z ÚČOV. Dalším důvodem je 
skutečnost, že ÚČOV podléhá vyššímu stupni kontroly, má trvalou kvalifikovanou obsluhu apod.               

Likvidace odpadních vod v septiku (jde o vícekomorové zařízení pro čištění odpadních vod) 
s přepadem do vod povrchových nebo podzemních je od 1. 1. 2008 v rozporu se zákonem – viz. čl. II, 
bod 2. zákona 20/2004 Sb. „Platnost povolení k odběru povrchových a podzemních vod, s výjimkou 
povolení k odběrům podzemních vod ze zdrojů určených pro individuální zásobování domácností 
pitnou vodou a platnost povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, 
která nabyla právní moci do 31. prosince 2001, zaniká nejpozději dnem 1. ledna 2008, pokud 
nezanikne uplynutím doby, na kterou byla udělena, je-li tato doba kratší. Oprávnění (§ 8 odst. 2 
vodního zákona) z takových povolení se nadále považují za oprávněné a mohou nakládat s vodami a 
vykonávat další práva a povinnosti v rozsahu těchto povolení i po 1. lednu 2008, pokud podali 
nejpozději dne 1. ledna 2008 žádost o povolení k nakládání s vodami nahrazující dosavadní povolení, 
a to až do dne právní moci rozhodnutí o takové žádosti. V případě, že doba, na kterou byla tato 
rozhodnutí udělena, uplynula před dnem účinnosti tohoto zákona, prodlužuje se jejich platnost do 31. 
prosince 2004. Ustanovení § 9 odst. 4 vodního zákona tímto bodem není dotčeno“. 

V případě, že odpadní vody jsou po mechanickém předčištění v septiku vypouštěny do kanalizace, 
která je bez čištění vyústěna do recipientu (vodního toku), je zodpovědnost za znečištění vodního toku 
přenesena na správce, respektive majitele stokové sítě.    

Vzhledem k technickému stavu bude stávající kanalizace v zájmovém území po ukončení výstavby 
nové kanalizace využita pouze k odvedení dešťových vod z povrchu komunikačního systému, střech a 
zpevněných ploch přilehlých nemovitostí. 

Z tohoto důvodu nebude možno po ukončení výstavby nové splaškové kanalizace vypouštět odpadní 
vody ze septiku do stávající kanalizace. 

To znamená, že v případě, že nová kanalizační stoka na ul. XXXXXXXXXXX nebude realizována, 
budou všichni majitelé  nemovitostí povinni p řebudovat septiky na bezodtokové jímky (žumpy ) a 
vyvážet odpadní vody k likvidaci v souladu s platnou legislativou. 

V červnu: 
Vážení spoluobčané,  

přestože ulice naší obce vypadají kvůli výstavbě kanalizace spíše jako tankodrom a 
komplikují nám všem mnohdy život, výstavba kanalizace probíhá i nadále poměrně 
svižným tempem a na ulici Hlučínské již začalo pokládání chodníků do původního 
stavu. V nejbližších týdnech zahájí dodavatel stavby i opravy rozkopaných 
komunikací, zejména v místech, kde je velká frekvence dopravy. Věřím, že se nám 
tak přece jen trochu uleví od prachu nebo bláta. 

V obci ovšem neprobíhá pouze výstavba kanalizace. V minulém měsíci jsme 
instalovali dvě nové autobusové čekárny, konkrétně na zastávce Vrablovec střed a 
Motel TAXI směr Ostrava. Zatímco na Vrablovci čekárna zcela chyběla, na zastávce 
Motel TAXI jsme nahradili původní skutečně hodně nevzhlednou starou plechovou 
čekárnu novou moderní. Navíc jsme nechali opravit i čekárnu na zastávce 
Chovatelská směr Hlučín a myslím, že jsme tak opět výrazně přispěli ke zvýšení 
komfortu pro cestující hromadnou dopravou.  

Mnozí z Vás se mne ptali na nové kontejnery, které se objevily ve spodní části ulice 
Lípová III a na Vrablovci. Jedná se o kontejnery na sběr starého šatstva a hraček, 
které následně využívají charitativní organizace pro potřebné lidi v rozvojových 
zemích. Nabízíme tak občanům odložit nepotřebné šatstvo a hračky přímo v naší 
obci, již s nimi tak nemusíme jezdit například do Hlučína. Věřím, že se tato služba 
ujme, pro nás již nepotřebné věci neskončí například v popelnicích, ale naopak 
mohou ještě dále pomoci potřebným.     
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V Moravskoslezském kraji každoročně probíhá soutěž O keramickou popelnici, ve 
které obce a města Moravskoslezského kraje zapojené do systému EKO-KOM 
soutěží ve výtěžnosti tříděného odpadu. Soutěž konkrétně hodnotí množství 
vytříděného odpadu přepočtené na jednoho obyvatele města nebo obce. V soutěži 
jsou každoročně hodnoceny aktivity obcí a měst v oblasti nakládání s komunálním 
odpadem, to především v tříděném sběru využitelných složek. Porovnání obcí se 
provádí především na základě údajů, poskytovaných obcemi do systému EKO-KOM 
v rámci jejich pravidelného vykazování. Bohužel, naše obec skutečně stále za těmi 
nejlepšími hodně „pokulhává“. Tím, že dostatečně netřídíme, navíc výrazně 
zatěžujeme obecní rozpočet velkými platbami za odvoz směsného odpadu. Pokud se 
situace nezlepší, vzhledem k možnostem našeho obecního rozpočtu nebude patrně 
možné jiné řešení, než zvýšit platby pro občany. Přesto stále věřím, že čísla za rok 
2013 budou pro Ludgeřovice příznivější.  

Zde jsou kompletní výsledky obcí a měst v kategorii nad 4 000 obyvatel:    

Pořadí Obce nad 4 000 obyvatel  Pořadí Obce nad 4 000 obyvatel  
1 Město Hradec nad Moravicí  22 Město Krnov  
2 Město Třinec  23 Město Nový Jičín  
3 Obec Bolatice  24 Město Kopřivnice  
4 Město Kravaře  25 Město Bruntál  
5 Město Vrbno pod Pradědem  26 Město Hlučín  
6 Statutární město Opava  27 Město Klimkovice  
7 Město Vratimov  28 Město Studénka  
8 Město Bílovec  29 Město Rychvald  
9 Město Český Těšín  30 Obec Dětmarovice  

10 Město Jablunkov  31 Město Odry  
11 Město Frenštát pod Radhoštěm  32 Obec Dolní Lutyně  
12 Obec Vendryně  33 Obec Horní Suchá  
13 Město Frýdlant nad Ostravicí  34 Město Rýmařov  
14 Město Dolní Benešov  35 Statutární město Havířov  
15 Město Bohumín  36 Obec Ludge řovice  
16 Obec Bystřice  37 Město Vítkov  
17 Město Příbor  38 Statutární město Karviná  
18 Město Ostrava-město  39 Obec Těrlicko  
19 Statutární město Frýdek-Místek  40 Město Orlová  
20 Město Fulnek  41 Město Petřvald u Karviné  
21 Město Šenov  42 Obec Petrovice u Karviné  

 
V červenci: 
Vážení spoluobčané, 

 letošní oslavy 710 let od první písemné zmínky o naší obci jsou v plném proudu. 
Chci se však ještě vrátit k posledním dvěma akcím, které s těmito oslavami 
souvisely. Tou první byl již tradiční koncert Janáčkova máje. V pátek 31. května 
hudbymilovní posluchači opět zcela zaplnili kostel sv. Mikuláše a oproti loňskému 
roku, kdy byl výběr skladeb pro mnohé posluchače přece jen příliš "těžký", jsme si 
letos koncert užili skutečně všichni bez výjimky. V nejbližších dnech již budeme s 
ředitelem Janáčkova máje panem Javůrkem spřádat plány na příští rok a pevně 
věřím, že se budeme mít opět na co těšit. Za zcela bezproblémové přípravy a průběh 
akce chci poděkovat pracovníkům obce i naší technické čety, kteří s ludgeřovickými 
hasiči a s policisty OO PČR Hlučín zvládli zhoršenou dopravní situaci i problematické 
parkování vzhledem k probíhající výstavbě kanalizace. Opět musím vyzdvihnout 
skvělou spolupráci s panem farářem Koloničným. Musím rovněž ocenit skvělou 
přípravu pohoštění po koncertu, zajištěnou pracovnicemi školní jídelny, a jistě velkou 
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pochvalu si zaslouží také zaměstnanci penzionu u sv. Mikuláše v Hati a Green hotelu 
v Petřkovicích, kteří se vzorně postarali o naše partnerské delegace z Putnoku a 
Tisovce.  

Druhou akcí, rozsahem ještě mnohem větší, byly Ludgeřovické letní slavnosti, které 
proběhly ve dnech 14. - 16. června 2013. Takové oslavy jsme pořádali poprvé a 
troufám si říci, že až na pár drobností je všichni zvládli na výbornou. Počasí nám po 
celou dobu přálo, příjemný byl nakonec snad i ten nedělní deštík na Vrablovci. Díky 
aktivní spolupráci našich spolků a organizací (mažoretky, žáci a učitelky naší ZŠ, 
hasiči, sportovci, myslivci i všechny vrablovecké spolky) se mohly skutečně všechny 
věkové kategorie občanů bavit po celé tři dny. Opět jsme se mohli přesvědčit, že 
společně zvládneme zorganizovat i tak náročnou akci a věřím, že příští rok nasadíme 
laťku letních slavností ještě výše. 

A poděkování zazní i do třetice. Minulý měsíc jsem Vás všechny upozornil, že v obci 
jsou umístěny dva nové kontejnery, do nichž můžete vkládat již nepotřebné šatstvo a 
hračky, které budou následně použity pro charitativní činnost v rozvojových zemích. 
Přiznám se, že když mi bylo sděleno, kolik jsme společně do těchto kontejnerů 
odložili věcí, trochu mi to v dobrém slova smyslu vyrazilo dech. Během jednoho 
měsíce se totiž v kontejnerech nashromáždilo 1013 kilogramů věcí, které mohou dále 
posloužit potřebným. I vzhledem k této pozitivní skutečnosti bude počet kontejnerů v 
naší obci v nejbližších dnech rozšířen o další tři, celkem tedy budete mít možnost 
výše uvedené věci odkládat již na pěti místech.  

Musím se zmínit ještě o jedné akci, která byla v podstatě zároveň oceněním. Jednalo 
se o finále krajského poháru mužů v kopané, které bylo odehráno 12. června 2013 
na našem hřišti v Ludgeřovicích. Bylo samozřejmě trochu štěstím, že se ve 
finále utkaly celky Vřesiny a Bohumína, neboť tím byla zvýhodněna hřiště přibližně v 
polovině vzdálenosti mezi těmito týmy. Nakonec bylo pro finále vybráno zejména z 
důvodů zkušeností s pořádáním podobných významných fotbalových utkání právě 
naše hřiště a slova předsedy Krajského fotbalového svazu pana Bednáře po utkání 
jasně ukázala, že je s touto volbou absolutně spokojen. Nyní nezbývá než se ptát, 
jaké další zajímavé utkání to bude příště... 

Závěrem mi dovolte popřát všem dětem školou i školkou povinným co nejpříjemnější 
prožití prázdnin a rodičům i všem ostatním dospělákům krásné prožití letních dnů, 
které nás snad neminou. 

V srpnu: 

Vážení spoluobčané, 

prázdniny již neodvratitelně načaly svůj druhý poločas, a zatímco děti užívají volna a 
mnozí z nás dovolené, v obci stále vládne čilý stavební ruch. Často se ptáte, proč je 
stavba kanalizace v určité části zahájena a poté přerušena, zdá se Vám, že se pak 
relativně nic neděje. Opak je však pravdou. Nejčastějšími problémy na výstavbě 
kanalizace jsou patrně problémy se zakreslením inženýrských sítí, zejména pak 
vodovodní sítě. Ta je často 40 i více let stará a mnohdy se ukazuje, že plány, které 
jsme obdrželi od „vodařů“, jsou značně nepřesné. Inu, v minulosti si patrně nelámali 
hlavu s tím, že po desetiletích budeme potřebovat přesné zákresy a tak se stává, že 
pracovníci stavby občas „překopnou vodu“ tam, kde teoreticky vůbec být nemá. 
Zatím se však vždy podařilo poruchu poměrně brzo odstranit. Faktem je, že na 
některých místech je vodovodní řad již tak starý, že je vůbec problém jej opravit, aby 
držel pohromadě. Nyní jednáme se zástupci společnosti SmVaK, aby některé úseky 
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nejpozději v příštím roce ještě před definitivním položením nového asfaltového 
povrchu komunikací kompletně rekonstruovali a bylo tak zajištěno, že se do nového 
asfaltu již nebude zasahovat. Dalším problémem jsou tzv. zvodnělé písky, které na 
některých místech komplikují výstavbu a musíme tak řešit změnu technologie 
výstavby. I zde se průběžně daří problémy řešit. Třetím problémem, který může 
hrozit, je nález munice z války. Zatím se sice našel pouze jeden dělostřelecký granát, 
ale místa s pravděpodobným výskytem munice nás zřejmě teprve čekají. Snad 
nebudou přílišnou komplikací… 

Práce úspěšně probíhají také v Obecním domě. Zde již dosloužila stará parketová 
podlaha, během následujících dvou měsíců bude kompletně izolován podklad a 
položena podlaha nová. Navíc nás čeká ještě výměna oken a vstupních dveří do 
vinárny, takže další plesovou sezónu zahájíme opět ve vylepšeném sále i vinárně. 

Stejně jako v loňském roce, i letos jsme obdrželi od společnosti EKO-KOM 
Osvědčení o úspoře emisí. Jedná se o snížení tzv. „uhlíkové stopy“ díky třídění a 
recyklaci odpadu. V roce 2012 jsme takto společně uspořili na energii 3 687 219 MJ 
a snížili emise CO2 v ovzduší o 147,722 tun. Oproti roku 2011 je to zvýšení úspory 
energie o 6 631 MJ a snížení emisí o 0,358 tun. Když jsem loni psal o víře, že 
dokážeme loňská čísla překonat, mohu jen konstatovat, že jsem se nemýlil. Všem 
Vám děkuji a moc si přeji, abychom letošní čísla i v příštím roce opět překonali. 

V září: 
 
Vážení spoluobčané, 

mnozí z Vás se mne ptají, proč hned po zasypání výkopů po kanalizaci nedochází 
také k zaasfaltování výkopů, které jsou pouze zasypány kamenivem. Kamenivo se 
následně roznáší kolem a vznikají tak výmoly, které jsou navíc příčinou zvýšené 
prašnosti. V podstatě na každém výrobním výboru tuto problematiku diskutujeme, 
požadujeme pravidelné zasypání výkopů a čištění komunikací, případně dle 
technologických možností i asfaltaci. Pravdou je, že výkopy nelze asfaltovat 
okamžitě, neboť zásyp se hutní postupně a zejména v místech hlubších výkopů stále 
mírně sesedá. Na některých místech navíc ještě dojde letos nebo na jaře příštího 
roku po dohodě se zástupci SMVaK k výměně vodovodního řadu. Přesto již u 
nejfrekventovanějších úseků došlo k částečné asfaltaci. Nyní intenzivně 
dokončujeme výkopy na ulicích Hlučínská a Markvartovická, po kterých jezdí 
hromadná doprava. U těch dojde letos k opravě výkopů a přibližně v září příštího 
roku by mělo dojít k celkové plošné opravě obou komunikací, provedených Správou 
silnic Moravskoslezského kraje. Poměrně častým problémem je, že musíme 
částečně měnit trasu nebo překládat chybně zakreslené vodovodní řady nebo plyn. 
Zákresy vedení, které nám předložili vodaři a plynaři, mnohdy vůbec neodpovídají 
skutečnosti, proto občas dochází k přerušení práce v určitém úseku, dokud není 
schváleno jiné řešení. V současné době takto řešíme velký problém na křižovatce 
ulic Hlučínská a Lípová, kde je přímo v trase výkopu uloženo plynové potrubí, stejný 
problém s plynem i vodou řešíme na ulici Na Návsi od mostku pro pěší až po ulici K 
Vršku. Chápu, že mnohým občanům takto komplikujeme výrazně možnost dostat se 
ke svým domům, ale tyto potíže skutečně jsme schopni zjistit až při samotném 
výkopu. Občas se i stává, že musíme hledat jiné řešení, případně částečnou změnu 
trasy. Je pak o to smutnější, že se najdou v naší obci i jedinci, kteří se snaží na 
těchto komplikacích osobně profitovat a snaží se pro sebe vyjednat různé finanční či 
jiné výhody bez ohledu na své okolí. Přesto jsem optimista a nadále věřím, že se 



 18

stavbu podaří zrealizovat ve lhůtě do 18 měsíců, jak je ve smlouvě s dodavatelem 
stavby a nikoli původně plánovaných 30 měsíců dle projektantů.  

Druhým problémem, který v obci vyvstal a nabírá stále větších rozměrů, je bydlení 
nepřizpůsobivých obyvatel v ulici Nad Mlýnem. Zde došlo zjevně ze spekulativních 
důvodů loni na podzim k odkupu jednoho rodinného domu, kde se vzápětí 
nastěhovali problémoví občané. Situace graduje zejména v posledním měsíci, kdy se 
zde nastěhovala další výrazně problémová rodina s devíti dětmi. Došlo k 
obrovskému nárůstu drobné kriminality. Přestože jsme opakovaně jednali s 
nájemníky přímo na místě, stav se nelepší. Aktuálně jsme dohodnuti na zvýšené 
kontrolní činnosti s Policií ČR a využíváme i služeb soukromé bezpečnostní 
agentury. Nyní se snažíme jednat i s majitelem domu o dalším postupu, požadujeme 
vystěhování problémových nájemníků. Žádám proto všechny spoluobčany, kteří jsou 
poškozeni i touto drobnou trestnou činností, aby okamžitě tyto podněty předávali 
Policii ČR v Hlučíně na telefonní číslo 595 041 210. Potřebujeme mít tuto trestnou 
činnost řádně  dokumentovanou pro další možný postup. 

 
V říjnu: 

Vážení spoluobčané, 

úvodní slovo tentokrát nevěnuji již tradičně výstavbě kanalizace a komplikacím s ní 
spojenými.  

Tou patrně největší událostí byl totiž podpis Smlouvy o spolupráci mezi partnerskými 
městy a obcemi Ludgeřovice, Tisovec, Putnok a Nowy Zmigród. Ve dnech 20. - 22. 
září 2013 jsme společně s tajemníkem obecního úřadu Mgr. Ing. Jindřichem 
Hudečkem a právníkem JUDr. Milanem Čichoněm navštívili město Tisovec u 
příležitosti vzpomínkových oslav 111. výročí narození a 61. výročí úmrtí tisoveckého 
rodáka Dr. Vladimíra Clementisa. Hned v pátek v podvečer byla na slavnostním 
zasedání městského zastupitelstva podepsána výše zmíněná Smlouva s platností na 
10 let, tedy do konce roku 2023. Jejím podpisem deklarujeme závazek nadále 
spolupracovat například v oblastech kultury, sportu, školství a společného zapojení 
do mezinárodních programů s cílem získat na tyto aktivity finance z vhodných 
dotačních titulů. Každý z partnerů do Smlouvy zakotvil realizaci jedné významné 
akce s participací ostatních partnerů. Ludgeřovice zde uvedly koncert Janáčkova 
máje. Celý text Smlouvy můžete nalézt na stránce www.ludgerovice.cz v sekci 
partnerské obce. Platnost předchozí obdobné smlouvy vypršela již koncem roku 
2010, následné období však ukázalo, že pro případné čerpání dotací je nová 
smlouva nezbytná. Přes počáteční neshody zejména mezi slovenskou a maďarskou 
stranou jsme nakonec dokázali dojít ke společnému vyjednání a následnému 
podpisu nové smlouvy a jak se ukázalo právě nyní v Tisovci, všechny strany 
přikládají nové smlouvě skutečně velký význam. Jsem velmi rád, že právě zástupci 
Ludgeřovic byli v tomto jednání hybnou silou a ostatní partneři přijali námi předložené 
návrhy.  

V sobotu jsme se pak zúčastnili 32. ročníku dálkového turistického pochodu 
Clementisovou cestou. I tento pochod jsme pojali skutečně zodpovědně a 
absolvovali jako jediní nejdelší trasu o délce cca 23 kilometrů. Nutno však říci, že 
počasí nám skutečně přálo a odměnou byla skutečně nádherná přírodní scenérie. 
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Věřím, že výše uvedená Smlouva bude pro naši obec skutečně přínosná. Dává totiž 
možnost spolupráce mezi spolky, sdruženími, školami a školkami i sportovními 
oddíly. Nyní bude jen na naší aktivitě, jak této příležitosti dokážeme využít. 

 

 

V listopadu: 

Vážení spoluobčané, 

 blázinec spojený s předčasnými parlamentními volbami skončil a opět nastává čas, 
kdy snad budeme mít funkční Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR a z ní vzešlou 
vládu. Zmiňuji se o nich záměrně, neboť nyní snad už naše obec definitivně dostane 
vyplaceny finance na výstavbu splaškové kanalizace, které byly z různých 
zástupných důvodů zadržovány na Ministerstvu financí. Přece jen se jedná o značné 
finanční prostředky, na které čeká netrpělivě naše obec, ale zejména společnosti, 
které výstavbu kanalizace provádějí. Do poloviny října bylo již postaveno již cca 24,5 
kilometrů kanalizace z celkových 32 a výstavba bude pochopitelně pokračovat i 
v dalších měsících, pokud to počasí dovolí.  

V současné době se snažíme zejména opravit maximální množství komunikací tak, 
abychom byli schopni co nejlépe zvládnout zimní údržbu. Letos jsme navíc pořídili 
také nový traktor Zetor Proxima 80, neboť starší obecní traktor již přece jen dosluhuje 
a zejména v minulé zimě se několikrát porouchal v nejméně vhodnou dobu. Starý 
traktor bude pochopitelně využíván nadále, ale již pouze jako stroj záložní a 
tahač posypového zařízení. V souvislosti s obtížnou situací na našich komunikacích 
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chci opět vyzvat všechny řidiče, aby neparkovali v zimě své automobily na ulicích a 
umožnili nám tak všechny ulice udržovat náležitě sjízdné po celou zimu. 

Obec se však nezabývá pouze kanalizací. V říjnu byla dokončena rekonstrukce 
podlahy v sále obecního domu. Podlaha byla kompletně vybrána do hloubky cca 60 
centimetrů, zcela nově izolována proti vlhkosti a položeny opět dubové parkety. 
Navíc jsme sanovali omítky na obvodových stěnách a upravili rozvody topení na 
sále. Nová podlaha je rovněž na jevišti. Celková cena rekonstrukce se vyšplhala 
těsně nad 1,2 milionu Kč, část nákladů byla ovšem kryta z dotace ve výši 450 000,- 
Kč, získané ze Státního zemědělského intervenčního fondu. Navíc jsme letos 
vyměnili v Obecním domě poslední stará okna a dveře v zadní části a drobnými 
úpravami prošlo rovněž "peklo" pod jevištěm. Obecní dům je tedy plně připraven na 
nastávající plesovou sezónu a jsem si jist, že nová podlaha bude skvěle sloužit 
svému účelu minimálně dalších sto let. 

V říjnu jsme měli možnost užít si v našem kostele další mimořádný kulturní zážitek. 
Byl jím jeden z koncertů Svatováclavského hudebního festivalu. Labyrint světa a ráj 
srdce v uměleckém přednesu Marka Ebena s varhanním doprovodem Petra 
Rajnohy si vyslechl zcela vyprodaný kostel, mimochodem letos se podařilo jej 
vyprodat již potřetí. Ludgeřovice se tak řadí mezi nejvýznamnější místa na kulturní 
mapě našeho kraje a věřím, že tomu tak bude i v roce příštím.    

V tomto Zpravodaji chci opakovaně upozornit na problém, který v poslední době 
opět výrazně nabývá na intenzitě. Je jím páchání trestné činnosti na území naší 
obce. Zejména je to alarmující množství krádeží, narůstá také počet vykradených 
nemovitostí. Zvýšilo se též množství stížností na nepřizpůsobivé občany. Opět vás 
proto všechny vyzývám k větší všímavosti a spolupráci s Policií ČR. Mimo přímého 
čísla na Policii ČR - 158 lze volat v případě podezření na páchání trestné činnosti 
rovněž na PČR Hlučín - 595 041 210. Obec se snaží využívat rovněž služeb 
bezpečnostní agentury, ta však nemůže být v obci stále a rovněž není schopna být 
všude najednou. Často se mi stává, že mne někdo informuje následně s odstupem 
času, zde ovšem již nemáme šanci jakkoli adekvátně zakročit a navíc k zákroku je 
určena skutečně pouze Policie a nikoli zaměstnanci obce. Nikdy se nám patrně 
nepodaří vymýtit trestnou činnost úplně, naše nevšímavost nebo neochota zvednout 
telefon však nepoctivcům naopak jen nahrává... 

Výzva spoluob čanům 

V souvislosti s volbami a roznosem volebních lístků se v naší obci ukázalo, že mnozí spoluobčané 
zřejmě v souvislosti s opravami svých domů často sundali ze svých nemovitostí čísla popisná a 
orientační. Následně je již ovšem neinstalovali nazpět a značně tím ztížili práci lidem, kteří distribuci 
volebních lístků měli na starosti. Obdobné zkušenosti mi potvrdili rovněž zaměstnanci České pošty i 
distribučních společností DHL a PPL.  

Upozorňuji proto všechny majitele nemovitostí na povinnost označení domů čísly popisnými a 
evidenčními dle zákona o obcích.  

 

V prosinci: 

Vážení spoluobčané,  

v souvislosti s výstavbou kanalizace jsem dostal několik dotazů na avizované 
pozastavení stavby z důvodu neplacení provedených prací. Musím sdělit, že ke dni 
21. října 2013 skutečně ze strany dodavatele stavby došlo k formálnímu přerušení 
prací. Důvodem je skutečnost, že Ministerstvo financí ČR na několik měsíců 



 21

v podstatě zcela zastavilo vyplácení všech obdobných dotací v rámci ČR a 
prověřovalo oprávněnost čerpání finančních prostředků poskytovaných z fondů 
Evropské unie. Záminkou bylo několik případů, kdy došlo k chybám při čerpání 
těchto dotací. S touto skutečností jsem seznámil i Zastupitelstvo obce Ludgeřovice 
dne 23. října 2013. Po opakovaných osobních jednáních na Ministerstvu financí, 
Ministerstvu životního prostředí a Státním fondu životního prostředí se mi podařilo 
doložit všechny požadované dokumenty, potvrdit transparentnost výběrových řízení a 
zodpovědět všechny dotazy, týkající se výstavby kanalizace v naší obci. Po těchto 
peripetiích byl dán Ministerstvem financí souhlas s čerpáním první části dotace ve 
výši téměř 169 milionů Kč. Určitě je to tedy dobrá zpráva nejen pro dodavatele 
stavby, kteří mohou pokračovat v práci, ale i pro nás, neboť jsou tak zajištěny 
finanční prostředky pro další pokračování stavby.  

Nebyla to ovšem jediná dotace, kterou jsme získali a využili v obecní prospěch. 
V polovině listopadu jsme se konečně dočkali tolik očekávaného samosběrného vozu 
na úklid komunikací. Jeho pořizovací cena je  více než 2,1 milionu Kč, 90 % částky 
ovšem pokryje dotace z operačního programu životní prostředí, konkrétně z jeho 
prioritní osy 2 – Zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí. Stroj je určen pro 
čištění komunikací, chodníků, parkovišť a odstavných ploch. V zimě může být ovšem 
také využit pro odmetání sněhu. Jsem velmi rád, že tento stroj konečně máme a 
můžeme ho začít používat. Jen mne mrzí, že schválení dotace trvalo téměř rok. 
Zejména v letošním létě bychom jej využívali snad nepřetržitě, abychom snížili 
prašnost při stavbě kanalizace. 
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Závěrem mi dovolte poděkovat všem spolupracovníkům, zaměstnancům obce, 
obecního úřadu i Vám, občanům, za celoroční výbornou spolupráci a popřál všem co 
nejpříjemnější prožití Vánoc a správné vykročení do roku 2014.    

  

V lednu 2014: 

Vážení spoluobčané, 

Dovolte mi, abych Vás přivítal v novém roce 2014. Věřím, že jste do něj vstoupili tou 
správnou nohou a přeji Vám ať je nový rok co nejúspěšnější. 

Za úspěšný se dá označit i poslední měsíc roku loňského. V prosinci jsme konečně 
dostali vyplacenu první část finančních prostředků z dotace Fondu soudržnosti 
Evropské unie a Státního fondu životního prostředí ČR ve výši 169 milionů Kč. 
Dodavatelé stavby již opět pokračují ve výstavbě kanalizace, nyní již klidnější, že za 
svou práci dostanou skutečně zaplaceno.  

V podstatě ještě do posledního listopadového dne patřilo rozsvěcení vánočního 
stromu na tzv. Menšíkové louce. Tentokrát jsme již nezdobili onen tradiční přerostlý 
smrk, ale využili jsme nabídky Mateřské školy na Vrablovci. Jejich smrk se na louce 
vyjímá a jeho výzdoba se skutečně povedla. Byl jsem velmi příjemně překvapen 
množstvím lidí, kteří na rozsvěcení stromu přišli, a již nyní mohu slíbit, že pro příští 
rok už chystáme další vylepšení výzdoby i doprovodného programu. 

Dalším prosincovým toužebně a dlouho očekávaným snem bylo zprovoznění 
bankomatu České spořitelny. Po dlouhých letech jednání byl konečně 19. prosince 
zprovozněn bankomat na zdravotním středisku naproti kostela sv. Mikuláše. Obec 
k němu nechala navíc přistavět bezbariérový přístup, takže se k němu nepřetržitě 
dostanou skutečně všichni, kteří potřebují vybrat hotovost. Děkuji také panu MUDr. 
Erichu Pudichovi, že tuto instalaci bankomatu ochotně umožnil. 

Před Vánoci jste všichni do svých domácností obdrželi set tří barevných tašek na 
separaci odpadu. Celkem 1500 sad těchto tašek jsem bezplatně získal pro naši obec 
po jednání s ředitelem společnosti OZO Ostrava ing. Karlem Beldou. Tašky jsou 
podle barev určeny na separaci papíru (modrá), plastu (žlutá) a skla (zelená) a jsou 
určeny pro opakované použití, dají se omývat i dobře skládat. Nejen v Ostravě, ale i 
jiných obcích a městech, kde je již využívají, se zvýšilo povědomí o třídění odpadu a 
také množství separovaného odpadu. Pevně věřím, že se v Ludgeřovicích také 
zlepšíme a konečně se tak posuneme mezi ty nejlepší v našem kraji. Jen pro 
zajímavost v současnosti jsou mezi nejlepší desítkou obcí a měst nad 4.000 obyvatel 
například obce Kravaře (4. místo), Bolatice (7. místo) a dokonce i Ostrava (9. místo).  

Závěrem mi dovolte ještě poděkovat dalším dárcům krve z naší obce. Český červený 
kříž tentokrát vyznamenal Zlatou plaketou MUDr. Janského za 40 bezpříspěvkových 
odběrů krve pana Tomáše Dočkala. Určitě rekordmanem je v Ludgeřovicích pan 
Radek Dvořák, který daroval krev nebo její složky již 250 krát!!! Prostě nezbývá, než 
říci – pánové, děkujeme… 
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Letošní T říkrálová sbírka   

pořádaná Charitou Hlu čín byla v naší obci op ět velmi úsp ěšná 

Letos v Ludgeřovicích vynesla 125 440 Kč, což je druhý nejlepší výsledek za celou 
dobu existence tříkrálové sbírky. Všechny vybrané peníze budou využity pro plnění 
poslání Charity Hlučín, tj. na pomoc lidem v nouzi. 
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Z volby prezidenta republiky 
Z prvního kola 11. a 12. ledna 2013 

Volební účast byla v naší obci 64,98%, své hlasy odevzdalo 2570 občanů. 
Nejúspěšnější čtyři kandidáti dosáhli v Ludgeřovicích tyto výsledky: 

Miloš Zeman                  27,10% hlasů 

Jan Fischer                    20,93% hlasů 

Jiří Dienstbier                 17,65% hlasů 

Karel Schwanzerberg    15,23% hlasů 

Z druhého kola 25. a 26. ledna 2013 

Volební účast byla v naší obci 60,4%, platné hlasy odevzdalo 2361 občanů. 
Kandidáti dosáhli v Ludgeřovicích tyto výsledky: 

Miloš Zeman                  1470 hlasů, tj. 62,26% 

Karel Schwanzerberg      891 hlasů, tj. 37,73% 

 

Fota z volebních místností v základní škole, ve vinárně Obecního domu, v dolní 
škole, ve Společenském domě na Vrablovci: 
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Ze dne otev řených dve ří v ludge řovické základní škole 
Konal se 26.3.2013 a těšil se velkému zájmu rodičů žáků a jejich rodin. Dopoledne 
mohli návštěvníci sledovat vyučování přímo ve třídách, prohlédnout si vkusně 
vyzdobené prostory školy. Velká chodba v přízemí hlavní budovy byla po celé délce 
upravena na bohatou prodejní výstavu rozmanitých výtvorů a výrobků žáků např. 
obrázků, plastik nebo i sladkostí.  

Odpoledne žáci v atriu školy v hodinovém vystoupení recitovali, zpívali, hráli, 
tancovali. Všichni od prvňáčků až po deváťáky měli velký úspěch.  Pak si návštěvníci 
v jednotlivých třídách prohlíželi připravené prezentace. Například obrazové animace 
v počítačové učebně, v jedné ze tříd místo žáků v lavicích jejich vlastnoručně 
nakreslené autoportréty, v další hezké deníky žáků 4. třídy z prázdnin, v jiné třídní 
knihy a fotografie z nichž ty nejstarší byly z dvacátých let minulého století, atd. 

Jak řekl ředitel školy Mgr. Pavel Lokaj při zahajování odpoledního programu, 
záměrem dne otevřených dveří bylo školu ještě více přiblížit občanům, představit 
současný způsob výuky i pochlubit se tím jak škola vypadá, jak je vybavená a čeho 
vedení školy, učitelé i žáci dosáhli v učení, sportu, kultuře a dalších aktivitách.  

Letošní den otevřených dveří v ludgeřovické základní škole se vydařil, vytyčený 
záměr se podařilo naplnit. 
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Noc s Andersenem  
V obecní knihovně a nejen v ní, ale vlastně v celé budově obecního úřadu, strávilo 
12 dětí ve věku kolem 10 let kouzelný podvečer 5.4. a celou noc až do rána 6.4. 
2013. Účastnily se tam akce pro děti, která se po knihovnách šíří už od roku 2000, 
kdy vznikla v Uherském Hradišti inspirována odkazem světoznámého autora 
pohádek jako „Noc s Andersenem“. Rychle se šířila po Evropě a dalších 
kontinentech. V současné době se jí ve světě účastní desetitisíce dětí. V naší 
knihovně se konala už třetím rokem. Pracovnice obecního úřadu Vlasta Bortlíková, 
Jana Baránková a Lenka Jurečková, jako průvodkyně nocí i letos dětem připravily 
zajímavý program na téma „piráti“. Všichni byli jako piráti vystrojeni, děti měly na 
hlavách černé pirátské šátky. Starosta obce Mgr. Daniel Havlík byl pirátským 
velitelem. Děti si hrály, četly, recitovaly, zpívaly, soutěžily, hrály různé hry. Vše se 
točilo kolem pirátských příběhů. Po večeři v zasedací místnosti obecního úřadu 
(podávalo se „solené maso“ a „pirátský rum“) se daly po setmění do hledání pokladu 
ukrytého na neznámém místě budovy. Zažily přitom i trochu strachu z tmavých koutů 
v nichž byla nastražená různá překvapení a pak i velkou radost z nálezu pokladu. Ke 
spánku na karimatkách rozložených na podlaze knihovny ulehly až po půlnoci. Domů 
se po snídani vracely plné zajímavých dojmů a zážitků. Určitě se už těší na příští 
„Noc s Andersenem“. 
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Spisovatel Jan Opat řil besedoval 12.4.2013 s d ětmi 
v obecní knihovn ě 
Tento sedmadvacetiletý sympaťák, spisovatel, ilustrátor a rybář je autorem zatím čtyř 
knih hlavně pro děti (viz www.janopatril.cz). V Českých Budějovicích vystudoval 
rybářskou fakultu a zejména o rybách také píše a vypráví. S dětmi to umí fantasticky. 
Zejména prvňáčci byli při jeho povídání a čtení z knih o dobrodružstvích kapříka 
Metlíka zcela u vytržení. V naší knihovně spisovatel pobyl tři hodiny a zcela zaujal 
postupně 3 skupiny žáků od těch nejmladších až po deváťáky. 
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Z tradi čního vítání nových ob čánků obce 
Konalo se v obřadní síni obecního úřadu 20.4.2013. Místostarosta obce Mgr. Pavel 
Lokaj na něm mezi občany obce slavnostně přivítal 26 dětí narozených v posledním 
půlroce, z toho 13 děvčátek a 13 chlapečků, mezi nimi dvoje dvojčátka Lucii a 
Tomáše Havlíkovy a Agátu a Matěje Novotné.  Děti z mateřské školky na ulici 
Hlučínská  vedené ředitelkou Margit Hvízdákovou a učitelkou Irenou Šustkovou všem 
hezky zazpívaly a zarecitovaly, zněla krásná hudba v podání pedagogů hlučínské 
hudební školy, rodiče přijali gratulace, přání všeho nejlepšího a dar od obce  2000Kč 
za každého přivítaného občánka. Kytičky pro maminky věnovalo květinářství Moniky 
Brankové. Byla to krásná slavnost. 
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Gratulace klientkám ludge řovického Domova pokojného 
stáří sv. Miluláše ke Svátku matek 
S blahopřáním přišli 9.5.2013 starosta obce Mgr. Daniel Havlík, ředitel Charity Hlučín 
Mgr. Lukáš Volný a pracovnice obecního úřadu Lenka Jurečková. Přišli si se 
stařenkami také popovídat, předat květiny a malé dárky, potěšit je.  
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Manželé Lucie a Bernard Dintrovi oslavili neuv ěřitelných 70 
let svého manželství čili diamantovou svatbu 
Délka jejich společného života je určitě rekordní pravděpodobně nejen v naší obci. 
V kronice obce Ludgeřovice za rok 2008 se u příležitosti jejich 65. jubilea píše: 

„Snoubenci Bernard Dinter a Lucie Stepková měli svou svatbu v roce 1943. V té 
době už byl ženich, obdobně jako většina mladých mužů z Hlučínska, pátým rokem 
vojákem německé armády na frontách 2. světové války a pátým rokem tak byl jeho 
život ve velkém ohrožení. Měl štěstí, že na svou svatbu vůbec dostal dovolenou, že 
se neženil „na dálku“, jako někteří (těm vykonali svatební obřad u jejich útvaru, 
s nevěstou si mohli své „ano“ povědět pouze telefonem).  Hned po svatbě se musel 
vrátit do války. Svou prvorozenou dceru viděl až při další krátké dovolené rok po 
jejím narození. Na jaře 1945 byl na frontě v severním Polsku zajat Rudou armádou. 
Měl štěstí, ze zajetí se na jaře 1946 vrátil domů. Rodinný život se svou manželkou 
tak mohl začít až 3 roky po svatbě, po šesti letech válečných útrap. 
Pan Bernard Dinter byl vyučeným stolařem, avšak prakticky od návratu ze zajetí až 
do důchodu pracoval v horkých provozech ve Vítkovicích. 
Paní Dintrová se starala o domácnost, pečovala o děti a o své nemocné rodiče.“ 

Pan Bernard Dinter je v současnosti nejstarším ludgeřovickým mužem, má 95 let, 
jeho manželka brzy oslaví 90. narozeniny. V jejich věku už jim zákonitě ubývají 
fyzické síly, jejich myšlení je však stále v dobré kondici. 

Obřad jejich diamantové svatby  se 11.5.2013 konal v 10 hodin v obřadní místnosti 
Obecního úřadu s proslovem a gratulacemi starosty obce Mgr. Daniela Havlíka, ten 
oslavencům také předal pamětní list a dárek obce. V 11 hodin pak v chrámu sv. 
Mikuláše následoval církevní svatební obřad se mší svatou celebrovaný farářem 
Mgr. Václavem Koloničným.  Obřady to byly krásné, důstojné.  

Diamantovým manželům gratulujeme a přejeme, aby v přiměřeném zdraví a dobré 
pohodě pobyli s námi na tomto světě ještě hezkou řádku let. 
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Burza p ěstebních p řebytk ů na moštárn ě 
V májovém termínu těsně po “zmrzlých“, obdobně jako v minulých letech, ji pořádala 
ludgeřovická základní organizace Českého svazu zahrádkářů i letos a to18.5.2013. 
Deset pěstitelů z Ludgeřovic a Petřkovic zde nabízelo sazenice zeleniny a květin, 
okrasné keře apod. Burza začínala v 7.30, první zájemci o rostliny přišli už před 
sedmou a přicházelo jich dost až asi do půl desáté. Odnášeli si především sazenice 
rajčat, paprik, celeru a nejrůznějších letniček. Byla to pro všechny zúčastněné 
užitečná a úspěšná akce.  
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Beseda cestovatelské rodiny Márových se žáky základ ní 
školy 
Konala se ve školní jídelně 30.5.2013. Žáci už cestovatele znali z loňské besedy a na 
tu letošní se velmi těšili. Byla o Austrálií po níž rodiče Jiří a Monika Márovi se svým 
synem Jirkou na invalidním vozíku najezdili obytným automobilem více než 20tisíc 
km. Své zajímavé vyprávění o cestě, lidech, přírodě, podnebí a zajímavostech 
Austrálie doprovázeli řadou svých fotografií a videí.  
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Ze sout ěže mladých hasi čů 
Ludgeřovičtí dobrovolní hasiči podobně jako v minulých letech zorganizovali i letos 
soutěž družstev hasičského potěru z okolních obcí v rámci „Hlučínské ligy mládeže“.  
Na hřišti základní školy se soutěžilo 9.6.2013 ve dvou disciplínách a to ve slalomu 
s hasičským náčiním a v požárním útoku. Zúčastnilo se 9 družstev z Bobrovníků, 
Bohuslavic, Darkovic, Dobroslavic, Ludgeřovic, Markvartovic, Vřesiny. Za pěkného 
počasí si soutěž užívali účastníci i organizátoři.  
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Z velké víkendové hasi čské sout ěže pořádané 
ludge řovickými hasi či 
V sobotu 17.8.2013 se na Menšíkové louce za horkého slunečného dne konal už 8. 
ročník soutěže o ludgeřovického železného hasiče. Soutěžilo 21 dvojic mužů a 3 
dvojice žen. Soutěžila i družstva z Polska a Slovenska. Muži soutěžili v těžké 
hasičské kombinéze, v těžkých botách, s přilbou na hlavě, s tlustými rukavicemi a na 
zádech s dýchacím přístrojem. Na soutěžní trati absolvovali celkem 8 disciplin 
(tažení těžké pneumatiky na hasičských hadicích, překonání stěny, vystoupání po 
vysokém lešení a vytažení barelů s 25 litry vody, přenášení nosítek s figurínou, 
přenášení košů s hadicemi a hasicích přístrojů, bušení těžkým kladivem, přesunutí 
těžké pneumatiky do cíle těžkými kladivy.  Ženy plnily stejné úkoly jen s drobnými 
úlevami na oblečení a některých disciplínách.  Soutěžící byli v cíli pořádně vyčerpaní.  

Vítězství a putovní pohár si nakonec vybojovala poprvé v historii soutěže domácí 
dvojice Tomáš Schlossarek a Jan Knězů, kteří trať absolvovali v čase 3:07,35. V 
kategorii žen zvítězila dvojice z SDH Strahovice Karin Bočková, Radka Malchárková.  
Poháry nejlepším předávali Senátor parlamentu ČR Petr Guziana (byl také 
sponzorem soutěže) a starosta ludgeřovických hasičů Josef Pudich.  

V neděli 18.8.2013 na Menšíkové louce konala obdobná soutěž mladých hasičů - 
jednotlivců, Soutěžících bylo celkem 50 ve  4 kategoriích (žáci, dorostenci, děvčata, 
chlapci).  Plnili podobné úkoly jako dospělí jen s určitými ulehčeními v oblečení a 
disciplínách a s vynecháním lezení na lešení.  
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Soutěže byly už tradičně perfektně připravené a organizované. Ludgeřovickým 
hasičům patří za ně velké uznání.  
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Korejští filma ři u ludge řovického kostela 
Od odpoledne 21.8.2013 až do ranního svítání 22.8. bylo  v okolí kostela nezvykle 
živo. Přijel plný autobus filmařů z Koreje (samozřejmě z té jižní) a také najatý filmový 
štáb z Barrandova, tj. desítky lidí, dva velké autojeřáby s hodně vysokými rameny a 
na nich mohutné reflektory a několik nákladních aut s nejrůznějšími věcmi 
potřebnými pro filmování.  Rozpoutal se obvyklý shon a zmatek přípravy natáčení. 

Úspěšný korejský filmový režisér Yoon Je-kyoon totiž natáčí historické drama z doby 
po korejské válce (padesátá léta 20. století), kdy korejská vláda posílala v poválečné 
nouzi své občany jako „gastarbeitry“ do Evropy, zejména do Německa, kde muži 
pracovali na šachtách, ženy pak jako ošetřovatelky a zdravotní sestry. Některé 
exteriéry filmu se natáčejí u nás na Ostravsku na šachtách v hutích atd. Náš kostel 
Korejce velmi zaujal a tak si přijeli u něj natočit několik nočních scén. Naše venkovní 
nasvětlení kostela vypnuli a nasvítili si jej přivezenou technikou. Samotné natáčení 
sledovat nebylo možné, filmaři pochopitelně všechny diváky z prostoru filmování 
vykázali. Snad tento korejský film někdy uvidíme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klub d ůchodc ů se na moštárn ě loučil s letošním létem 
Byla to vydařená akce, počasí přálo, vládla dobrá nálada. 
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Ze zahájení školního roku 
Jako každoročně i letos se v první pracovní den měsíce září ráno sešli žáci a jejich 
rodiče nebo prarodiče před školou. Před osmou hodinou jim školu otevřeli a všichni 
se nahrnuli v přízemí do haly. Tam jim vybraní spolužáci na přivítanou zahráli, 
zazpívali a zarecitovali.   

Ředitel školy Mgr. Pavel Lokaj pak všechny přivítal do nového školního roku a žákům 
popřál úspěchy při učení. Připomněl také, že současná ludgeřovická škola na 
Markvartovické ulici letos oslaví 50 let od zahájení provozu. Při této příležitosti už 
koncem září navštíví naši školu studenti z celého světa, aby se seznámili s jejím 
chodem, stylem výuky, vybavením atd. Akce k 50. výročí školy budou pokračovat i 
v první polovině příštího roku a to dnem otevřených dveří školy a školní akademií. 

S krátkými proslovy také vystoupili starosta obce Ludgeřovice Mgr. Daniel Havlík a 
ludgeřovický farář Mgr. Václav Koloničný. Pak se žáci se svými třídními učiteli rozešli 
do tříd a „škola“ začala, první den samozřejmě jen krátce bez úloh a zkoušení.  

Podle tradice se pak v 9 hodin konalo ve vstupní hale vítání žáků prvních tříd. Jejich 
starší spolužáci jim na úvod připravili krátké veselé vystoupení o škole a dekorovali je 
stužkami s nápisem „Prvňáček 2013“.  Přivítal je pak ředitel školy. Nakonec se 
prvňáčci se svými učitelkami poprvé podívali do svých tříd. Prvňáčci byli do školy 
přivítáni opravdu hezky. 
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Z 16. zasedání zastupitelstva obce 
Konalo se 11. října 2013 ve školní jídelně. Přítomno bylo 15 zastupitelů, zasedání 
sledovalo 15 občanů obce.  Z některých bodů programu zasedání: 

- Zastupitelstvo rozhodlo o schválení nového územního plánu obce. Dokončen 
tak byl sedmiletý proces jeho tvorby.  

- Zastupitelstvo rozhodlo o založení podniku Technické služby Ludgeřovice 
s.r.o. a schválilo jeho zakládací listinu. 

- Zastupitelstvo schválilo smlouvu o spolupráci družebních obcí, tj. měst 
Tisovec na Slovensku, Putnok v Maďarsku a obcí Ludgeřovice a Nový 
Zmigród v Polsku. 

V závěrečné diskusi s občany se déle než hodinu probíraly aktuální problémy 
spojené se stavbou splaškové kanalizace, zejména dojezdnost do některých ulic, 
úpravy povrchů po výkopech a prašnost.  
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Zateplování budovy t ělocvi čny ludge řovické základní školy 
Vyměňována jsou všechna okna, stěny i střecha jsou zateplovány 15 cm vrstvou 
isolační hmoty, budova dostane novou fasádu. Celá akce za cca 1,5 milionů Kč je 
z velké části financována z evropských fondů. Po dokončení akce letos v říjnu bude 
celá škola v ulici Markvartovická, tj, hlavní budova, budova s jídelnou i tělocvična mít  
hezkou barevnou fasádu a splňovat přísná kriteria na energetickou úspornost. 

Snímky z 2.9.2013: 
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Ze slavnostního pasování nových mladých čtenářů 
Tento obřad se konal v obecní knihovně 27.9.2013. Stejně jako loni, kdy se zde 
konal poprvé, byli takto do světa knih uvedeni žáci letošních druhých tříd naší 
základní školy. Každý z nich musel prokázat čtenářské umění přečtením jedné věty 
z knihy pohádek. Pak je pan místostarosta obce a ředitel školy Mgr. Pavel Lokaj 
každého mečem pasoval na čtenářského rytíře, předal knihu pohádek a jmenovací 
diplom. Byla to moc hezká slavnost. 
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Z výstavy Život na zahrad ě na Černé louce v Ostrav ě 
Konala se ve dnech 27. až 29.9.2013. Byl to už 10. ročník této velké krajské akce, 
která se vždy těší velkému zájmu veřejnosti. Stejně jako už několikrát v minulých 
letech se jí aktivně účastnila Základní organizace Českého svazu zahrádkářů 
Ludgeřovice. Ludgeřovičtí zahrádkáři vystavovali především řadu odrůd jablek 
z úrody místních pěstitelů. Jejich expozice byla důstojnou součástí rozsáhlé expozice 
územního sdružení ČZS okresu Opava. Při návštěvě výstavy se 28.9.2013 
ludgeřovičtí zahrádkáři setkali s předsedou územního sdružení Mvdr. Stanislavem 
Šmajdlerem, ten jim za jejich aktivní účast vyslovil uznání a poděkování.  

Byla to rozsáhlá, krásná zahrádkářská a včelařská výstava s řadou doprovodných 
akcí, například s ochutnáváním různých produktů z ovoce a zeleniny, s rozsáhlou 
nabídkou potřeb pro zahradničení a včelaření atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z tradi čního vítání nových ob čánků obce 
Konalo se za krásného počasí v obřadní síni obecního úřadu 5.10.2013. Starosta 
obce Mgr. Daniel Havlík na něm mezi občany obce slavnostně přivítal 28 dětí 
narozených v posledním půlroce, z toho 13 děvčátek a 15 chlapečků. Rodiče zvolili u 
chlapečků nejčastěji jméno Vojtěch (3x), u děvčátek Natálie (2x). Děti z druhé třídy 
ludgeřovické základní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Lucie Fojtíkové všem 
hezky zazpívaly a zarecitovaly, zněla krásná hudba v podání pedagogů hlučínské 
hudební školy, rodiče přijali gratulace, přání všeho nejlepšího a dar od obce  2000Kč 
za každého přivítaného občánka. Byla to moc pěkná slavnost. 
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Beseda žák ů se spisovatelem a ilustrátorem knížek pro d ěti 
Janem Opat řilem 
Konala se 3.10.2013 v obecní knihovně. Jan Opatřil si zde tak zopakoval svou 
krásnou besedu z dubna letošního roku. Umí děti fantasticky zaujat a vtáhnout do 
svého povídání. Tentokrát přišli i žáci z markvartovické základní školy a i oni byli 
s besedy nadšení. 
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Výměna st řešní krytiny na jižní stran ě hlavní lodi 
ludge řovického kostela 
Po letošní výměně střešní krytiny na severní straně je tato nyní vyměňována i na 
straně jižní (foto z 3.10.2013). Dosavadní krytina už na řadě míst propouštěla 
dešťovou vodu a hrozilo poškozování stavby a vybavení kostela.  Letošní práce na 
střeše kostela jsou hodně nákladné a určitě nebylo vůbec jednoduché dát 
dohromady potřebné finanční prostředky.  

Ludgeřovická farnost se snaží dobře pečovat o svůj chrám sv. Mikuláše, národní 
kulturní památku a chloubu naší obce. Za to si zaslouží velké uznání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimo řádné volby do poslanecké sn ěmovny ve dnech 25. a 
26. října 2013 – obrázky z volebních místností 
Během první hodiny voleb starosta obce Mgr. Daniel Havlík a místostarosta Mgr. 
Pavel Lokaj společně navštívili všechny volební místnosti v naší obci, tj. v budově 
základní školy v ulici Markvartovická, ve vinárně Obecního domu, v budově dolní 
školy v ulici Hlučínská a ve Společenském domě na Vrablovci, aby se přesvědčili o 
řádném průběhu voleb a pozdravili členy volebních komisí i právě přítomné voliče. 
Pan starosta při té příležitosti také odvolil.  
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Ze schůzky vedení obce s vedoucími všech 16 
ludge řovických ob čanských sdružení 
Konala se v zasedací místnosti obecního úřadu  6.11.2013. Starosta i místostarosta 
obce vyjádřili spokojenost s úrovni spolupráce občanských sdružení s vedením obce 
a poděkovali za ni. Vyjádřili přesvědčení, že dobrá spolupráce bude pokračovat i 
v roce příštím. Pracovnice obecního úřadu pak seznámily přítomné s plánem 
kulturních a společenských akcí obce v příštím roce a připomněly pravidla pro 
vyúčtování letošních finančních příspěvků obce na činnost občanských sdružení a 
pravidla pro předložení žádostí o příspěvky na příští rok. V diskusi se probírala i další 
témata spolupráce, např. pravidla užívání prostor Obecního domu a Společenského 
domu na Vrablovci. Byla to zajímavá a užitečná schůzka. 
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Z ludge řovické moštárny 
Moštárna místní základní organizace Českého svazu zahrádkářů v ulici U Statku má 
za sebou už 45 let činnosti, v jejímž průběhu zde bylo zmoštováno přes 260 tun 
jablek. V letošní podzimní kampani to bylo přes 5 tun.  Lisuje se zde tlakem přes 
100Atm., z jednoho kilogramu čerstvě natrhaných jablek se vylisuje asi půl litru 
moštu. Je zde poměrně výkonný drtič i lis, dvoučlenná obsluha zpracuje asi 300kg 
jablek za hodinu.  

Po útlumu v první dekádě 21. století obliba jablečného moštu jako chutného a 
zdravého pití opět roste.  Protože moštáren v okolních vesnicích ubývá, do 
ludgeřovické moštárny přicházejí zpracovat své ovoce na mošt pěstitelé i z řady 
okolních obcí. 

Mošt z jablek z domácí zahrádky je v současnosti nejzdravější a také nejlevnější pití, 
přitom velmi chutné, rádi ho pijí děti i dospělí. Pokud je moštu více, dá se 
konzervovat  např. zmražením v plastových lahvích nebo zavařením. Zavařování je 
jednoduché. Ve velkém hrnci se mošt zahřeje na půl hodiny na 80 až 90°C, pak se 
horký přelije do skleněných lahví se šroubových uzávěrem (např. po becherovce) až 
začne přetékat, sfoukne se pěna, pevně zašroubuje, uloží do chladné místnosti.  
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Z výstavy kanár ů a exotického ptactva v areálu 
ludge řovických chovatel ů 
Jako každoročně na podzim i letos 17. a 18.11.2013 se zde konala tato velká 
výstava jako XXII. klubová výstava kanárů a exotického ptactva a mistrovství klubu 
chovatelů barevných a postavových kanárů K2 Ostrava.  Vystaveno bylo 198 kanárů, 
21 andulek a 16 párů různých papoušků.  Vystavovalo 25 chovatelů z celého kraje a 
také jeden chovatel ze Slovenska. Jako každoročně byla výstava hezky doplněna a 
vyzdobena kresbami žáků základní školy na ptačí téma. Předsedou výstavního 
výboru byl ludgeřovický chovatel pan Arnošt Vraník, ten je i předsedou klubu 
chovatelů kanárů K2 Ostrava. 

Byla to pěkná a hodně zajímavá výstava. Ludgeřovičtí pořadatelé si zaslouží za její 
každoroční přípravu a konání velké uznání. 

 

 

 

 



 62

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63

Kácení krásného smrku p řed budovou mate řské školy na 
Vrablovci 
Smrk byl vysazen asi před 30 lety, dobře a velmi hezky rostl, až přerostl. Sluce už 
nemohlo do učeben, bylo v nich stálé přítmí, větve se už dotýkaly stěn budovy. 
Nezbylo, než strom skácet.  Má však nádhernou korunu a tak bylo s Obcí dohodnuto, 
že bude využit jako letošní obecní vánoční strom.  

Kácení a převoz na Menšíkovou louku, kde bude obecní vánoční strom stát, se 
konaly 26.11.2013. Nebylo to jednoduché. Strom je vysoký asi 10m, průměr kmene u 
země je přes 40cm. Bylo nutné, aby po uřezání od země zůstal ve svislé poloze a byl 
tato nadzvednut až nad úroveň elektrického vedení. Také bylo nutné odpojit přívod 
elektřiny do budovy školky, procházel přímo korunou stromu. Musel být použit jeřáb 
s hodně dlouhým ramenem. Strom byl ve vrchní části uvázán k závěsu jeřábu, u 
země uřezán, ve svislé poloze vyzvednut a přemístěn nad přistavený automobilový 
přívěs a na ten postaven. Pak byl opatrně sklopen do vodorovné polohy. Vše hladce 
proběhlo během jedné hodiny. Ředitel školy spolu s učitelkami mateřské školy se pak 
nechali se stromem naposled vyfotografovat, pak už byl přes Rovniny a Hlučín 
převezen na Menšíkovu louku a tam postaven. 

Bylo možné udělat první snímek budovy školky už bez stromu. 
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Slavnostní rozsvícení obecního váno čního stromu 
Slavnost se konala večer 30. listopadu na Menšíkové louce, kde byl už předem 
postaven krásný desetimetrový vánoční strom přivezený z Vrablovce. Přišel až 
nečekaně velký počet dospělých i dětí, bylo jich několik set. Slavnost zahájili starosta 
obce Mgr. Daniel Havlík a ludgeřovický farář Mgr. P. Václav Koloničný. Mimo jiné 
vyjádřili přesvědčení, že letošním slavnostním rozsvěcováním vánočního stromu byla 
v naší obci založena krásná tradice. Pak dali pokyn strom rozsvítit. Během večera 
vystoupily ludgeřovický kostelní sbor a hlučínský soubor staré hudby Calata. Celou 
slavnost připravil a organizoval obecní úřad. O občerstvení a o požární bezpečnost 
se starali ludgeřovičtí hasiči. Počasí bylo na konec listopadu příjemné, jen slabý vítr, 
žádné srážky, teplota nad nulou. Účastníci byli spokojeni, letošní obecní vánoční 
strom je krásný. Prostě byla to hezká a vydařená slavnost. 
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Z vánočního jarmarku v charitním dom ě sv. Mikuláše 

Tato tradiční akce se konala 10.12.2013. Na chodbách všech tří podlaží charitního 
domu bylo nabízeno tradiční vánoční zboží, dále různé drobné rukodělné a 
dekorativní výrobky, kosmetika, bižuterie, potravinové doplňky pro zdraví, výrobky 
místní chráněné dílny atd.  Stejně jako v minulých letech byl o jarmark značný zájem, 
kolem  prodejních stánků bylo stále živo.   
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Den otev řených dve ří ve škole 
Konal se 10.12.2013 jako jedna z akcí k 50. výročí zahájení provozu nové školní 
budovy v ulici Markvartovická. Dny otevřených dveří v ludgeřovické škole již mají 
svou dobrou tradici, ty letošní se z ní nevymykaly. Do akce byli zapojeni všichni, tj. 
vedení školy, učitelé, ostatní zaměstnanci a zejména žáci.  Škola byla vkusně 
vyzdobená, návštěvníci si mohli prohlédnout prakticky všechny prostory školy. Na 
chodbách byla řada prodejních stánků s bohatým sortimentem výrobků žáků a 
expozice o historii školy. Nabízen byl i almanach vydaný školou k jejímu 50. výročí. 
Přístupná byla také řada učeben.  O akci byl mezi občany velký zájem, celý den jich 
přicházelo hodně.  

Žáci ti dělali průvodce, prodavače ve stáncích, kde nabízeli své výrobky a výtvory.  
Dělali to s velkým zaujetím, vyloženě je to bavilo. Bylo například obdivuhodné jak si  
při nabízení svého zboží počínali ti nejmladší, žáci z prvních a druhých tříd, jakou 
měli radost z každého prodaného kousku. Žáci se také postarali o vystoupení pro 
návštěvníky. Ve vstupní hale cvičili, tancovali, zpívali.   

Letošní den otevřených dveří byl důstojnou a vydařenou oslavou výročí školy. 
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Ze stavby splaškové kanalizace 
 

Stavba splaškové kanalizace pokra čuje bez ohledu na zimní po časí 

Staví se na řadě míst po celé obci. Snímky z 11.2.2013 jsou z ulic Na Zkratce, 
Hlučínská, Horní a Lipová. 
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Aktuální snímky ze stavby splaškové kanalizace 

Intenzivně se pracuje současně na cca 15 místech.  Zatím nebylo možné začít ve 
větším rozsahu se stavbou hlavní stoky podél Ludgeřovického potoka.  Podle 
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projektu stavby měla totiž být hlavní stoka položena v zemi tak hluboko, aby křížení 
stok pod potokem bylo 1,5m pod jeho dnem. Takových křížení bude v Ludgeřovicích 
asi 30. Po zahájení prácí se ukázalo, že vysoká hladina  spodních vod a v řadě míst i 
tekuté písky neumožňují stoky tak hluboko za rozumné náklady postavit. Bylo proto 
nutné se správcem toku dohodnout změny projektu a projekt přepracovat, což se už 
stalo. Stavba hlavní stoky se tak v příštích týdnech znovu rozběhne.   

Na každém staveništi to vypadá podobně jako na těchto třech: 

- V ulici Na Návsi 7.7.2013: 
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- V ulici Hlučínská 8.7. 
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- V ulici Na Návsi 8.7. 
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Protlak pod t ělesem silnice 56 

Jedna stoka stavěné splaškové kanalizace v naší obci má křižovat silnici č. 56, čili 
„novou Hlučínskou“, a to u Petřkovic těsně před místem, kde tuto silnici podtéká 
potůček z kaskády ludgeřovických rybníků. Tato stoka bude odvádět splaškové vody 
ze všech domů v ulicích U Rybníků, Průběžná, Višňová a z některých domů v ulicích 
Vrablovecká a Finské Domky. V místě křižování stoky je silnice ve vysokém náspu 
v patě širokém 50m. Provedení protlaku bylo zadáno firmě Michlovský – protlaky, 
a.s. ze Zlína. Stavba protlaku byla zahájena v červenci a to výkopem hodně velké a 
hluboké pracovní jámy na jižní straně. U dna jámy je hydraulicky protlačována 
ocelová roura o průměru 90cm, postupně po pětimetrových přivařovaných kusech. 
Zeminu z čela protlaku dělníci odkopávají nástroji upravenými pro práci vleže 
v daných stísněných podmínkách a to sbíječkou  upravenou na obsluhu jednou rukou 
a malou lopatou. Odkopanou zeminu vytahují z roury na přizpůsobených vozících. 
Denně protlak postoupí až 5m. Práce ve stísněném prostoru roury navíc ještě 
omezovaném nutnými přívody elektřiny pro osvětlení pracoviště a tlakového vzduchu 
pro sbíječku a dýchání je velmi náročná.  

Ke dni 9.8.2013 bylo protlačování přibližně v polovině. Na druhé straně stavěného 
protlaku se silnice dotýká ulice Hraniční. Zde je zatím pata tělesa silnice stavbou 
nedotčena. O přibližném místě výstupu protlaku lze usuzovat jen podle místa výtoku 
uvedeného potůčku a podle konce provedeného odfrézování asfaltu ulice Hraniční. 

Po dokončení protlaku bude do něj vsunuto potrubí kanalizační stoky. 
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Stavba splaškové kanalizace je v poslední t řetině 

Je už postaveno přes 20km kanalizačních stok z celkové projektované délky 32km.  
Každý čtvrtek se v zasedací místnosti OÚ schází výrobní výbor stavby složený ze 
zástupců všech zúčastněných, tj. zejména obce, projektanta, dodavatelských firem, 
stavebního dozoru a dalších, aby projednali aktuální stav prací, financování, řešili 
nastalé problémy a projednali další postup. Tato jednání trvají zpravidla celý den.  

V obci se kanalizace staví současně na 20 místech a na většině z nich jsou značné 
problémy s rozpory mezi projektem a skutečným stavem v terénu týkající se polohy 
inženýrských sítí (v důsledku nedostatečné jejich dokumentace v minulosti), a 
geologického složení ( zejména časté nečekané střídání jílů a písků), které stavbu 
zdržují a prodražují. Jeden příklad z mnoha: V projektované trase stoky v ulici Na 
Návsi od ulice Krátké po ulici K Vršku v délce cca 300m se při zahájení výkopu 
zjistilo, že je v projektované trase kanalizace uloženo vodovodní potrubí. Stavba 
musela být přerušena, musel být vybudován prozatímní povrchový vodovod (v 
modrých plastových hadicích) s přípojkami do jednotlivých domů a odstraněn 
původní vodovod. Teprve pak bylo možné stavební práce obnovit. Po uložení 
kanalizačního potrubí do výkopu bude nad ně namontován nový vodovod. To vše 
stavbu kanalizace komplikuje, zdržuje a prodražuje. Trvalo asi měsících, než mohla 
stavba tohoto úseku pokračovat.  Výrobní výbor tak má hodně starostí, aby všechny 
takovéto komplikace nezpůsobily oddálení termínu dokončení stavby či její 
prodražení. 
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Ze stavby splaškové kanalizace v listopadu 

V polovině listopadu 2013 zbývá postavit necelých 7km kanalizačních stok z celkové 
projektované délky 32km, čili přibližně jedna pětina. Nejvíce práce si ještě vyžádá 
stavba v ulici Na Návsi, tj. hlavní stoky T, v níž potečou všechny splašky 
z Ludgeřovic a později i z Markvarovic a napojení všech ostatních stok na tuto hlavní 
stoku. Napojení bude desítkách případů procházet pod dnem potoka. V těchto dnech 
se v ulici Na Návsi staví na šesti místech. Snímky z 13. a 14.11.2013: 
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Z posledních pracovních dn ů na stavb ě splaškové kanalizace p řed váno ční a 
novoro ční přestávkou 

I v prosinci se na stavbě pilně pracovalo, naposled pak 20.12. V posledních týdnech 
se budovala zejména hlavní stoka a byly k ní napojovány vedlejší stoky v ulici Na 
Návsi.  Na několika místech přitom byl překonáván potok a to buď překopem nebo 
protlakem.  Stavbaři se zde museli vyrovnat s celou řadou nemalých komplikací 
jakými byly např. křížení s vodovodním přivaděčem Kružberk nebo masivní přítok 
vody do výkopu z ručeje tekoucího z lesa pana Poruby. 

Fota ze dne 16.12. a 18.12.2013: 
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Ke konci roku 2013 zbývá ještě postavit 3km z celkové délky 32km kanalizačních 
stok, dále stovky přípojek k jednotlivým domům, opravit stavbou narušené povrchy 
komunikací, připravit a úspěšně stavbu zkolaudovat, vše tak, aby dílo bylo hotovo 
k 31.5.2014 a následně bylo možné začít s připojováním domů. 

 

První bankomat v naší obci 
Je instalován na budově zdravotnického střediska naproti kostelu u vchodu do 
lékárny. Je to bankomat České spořitelny, zprovozněn byl 19.12.2013. Je k němu 
obcí vybudovaný bezbariérový přístup. 
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Z obecního ú řadu za rok 2013  
Matrika, ohlašovna 

Matrika eviduje v tomto roce celkový počet uzavřených manželství 45, z toho 
civilních 19 a církevních 26. Celkový počet narozených dětí je 44, úmrtí 62.   
Nejstarším občanem je paní Anastázie Krokrová 102 let. 

Komise pro projednání přestupků 

Komise řešila v roce 2013 14 přestupků, z toho žádný přestupek proti pořádku ve 
státní správě a územní samosprávě, 1 přestupek proti veřejnému pořádku, 8 
přestupků proti občanskému soužití a 5 přestupků proti majetku.  

Stavební úřad 

Stavební úřad vydal v roce 2013 31 územních rozhodnutí, 67 územních souhlasů,  
32 stavebních povolení,  28 sdělení k ohlášeným stavbám, 4 povolení změn staveb 
před dokončením,  16 kolaudačních rozhodnutí,  13 kolaudačních souhlasů,  42 
oznámení o užívání staveb, 8 povolení demolic staveb, 24 ostatních rozhodnutí,     
30 ostatních vydaných opatření. 

Rozpočet obce 

Obec v roce 2013 hospodařila takto: 
 

Příjmy v  tis. K č 224031 

Daňové 45235 

V tom: daň z příjmu fyzických osob 10863 

           daň z příjmu právnických osob 9464 
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           daň z přidané hodnoty  20099 

           daň z nemovitostí 1508 

           správní poplatky 381 

           ostatní daně a poplatky 3100 

Nedaňové  3932 

Kapitálové (p říjmy z  prodeje majetku)  23 

Transfery  174841 

V tom: od kraje 264 

           od obcí 209 

           z všeobecné pokladní správy 210 

           v rámci souhrnného dotačního vztahu 2973 

           ze státního rozpočtu 575 

           investiční transfer ze státního fondu 5% 9478 

investiční transfer ze státního rozpočtu 85% 161132 

 

Výdaje v  tis. K č 313887 

Běžné 34610 

V tom: silnice a chodníky 2044 

           dopravní obslužnost 931 

           odvádění a čištění odpadních vod 331 

           mateřské školy 997 

           základní školy 6586 

           knihovna 471 

           kultura 1124 

           tělovýchova 433 

           bytové a nebytové hospodářství 303 

           veřejné osvětlení 1226 

           pohřebnictví 188 

           sběr a svoz komunálního odpadu 4076 

           veřejně prospěšné práce 589 

           požární ochrana 452 

           místní správa a zastupitelstvo 8091 

           ostatní  6768 

Kapitálové (investi ční) 279277 
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v tom: silnice a chodníky 0 

          odvádění a čištění odpadních vod 274882 

          úprava vodního toku 0 

          tělovýchova 74 

          pozemky 0 

          dopravní prostředky 2149 

          ostatní 2172 

 

Z ludge řovického chrámu sv. Mikuláše 
Viz příloha 1 

 

Z kulturních a spole čenských akcí v Obecním dom ě 
Viz příloha 2 

 

Z kulturních a spole čenských akcí na Vrablovci 
Viz příloha 3 

 

Ze sportovních a spole čenských akcí na h řišti TJ 
Viz příloha 4 

 

Pohledy na Ludge řovice v roce 2013 
Viz příloha 5 

 

Zápis do kroniky obce Ludgeřovice za rok 2013 zpracoval kronikář  

Ing. Adolf Vjačka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


